de Huesca y a los adelantados y alamines de las aljamas mudéjar y judía.

Además de cuanto antecede, el justicia seguía manteniendo en uso una de las

prerrogativas inherentes al cargo desde sus inicios: la de autenticar

documentos, como una de las funciones especializadas de su curia 
41

.

Sin embargo, la piedra angular de todo el sistema de poder municipal

era el régimen electoral. Así lo concebían los contemporáneos y es

precisamente esa posición central en el universo urbano la que justifica el

interés de la historiografía por desentrañar el trasfondo político y sociológico

de los complejos rituales de las elecciones municipales. En este momento crítico

para la evolución de la ciudad de Huesca, que ahora analizamos, la universidad

39

 Una ordenanza dictada en febrero de 1463 dictamina que todos los lunes y viernes deben
reunirse todos los jurados con el notario, sentados en el tapet, para oir las causas que les
presenten: las ausencias sin justificar se multan: AMHu, ms.2, f.31.
40

 AMHu, Concejo, legº 66, nº 4214. (1436.V.14. Zaragoza). Se define al justicia: iudex ordinarius
qui est dicte civitatis, juredictionem et potestatem suam jurisdictionem exercendi in christianos,
sarracenos et judeos domiciliatos intra dictam civitatem et in dicta civitate eiusque territorio et districtu
delinquentes seu contrahabentes et de quibuscumque causis, tam civilibus quam criminalibus, contra
eos et quemlibet eorum coram eo motum seu movendis, cognoscendi et eas descidendi et ne debito
determinandi.(...) et judeos sive sarracenos predictos [delinquentes] justicie exhigentem ad mortem
ratione (roto) seu ad membrorum mutilationem et alios suo tamen absolvere et alia omnia et singula
faciendi et exercendi quemquilibet judex ordinarius de foro et consuetudine regni facere potest et debet.
En cuanto al lugarteniente del zalmedina, se dice: virtute seu vigore dicti sui oficii et ex iure eius
oficio pertinenti...ius et potestatem capiendi omnes et singulos christianos, judeos sive sarracenos
vicinos seu habitantes dicte civitate mandatos capi ex provisione seu mandato justicie dicte civitate
Osce, et eos in carcibus detinendi et in dictis carceribus detinendi et custodiendi donech et tamdiu
mandati fuerint liberari per justicie dicte civitate seu per alium judicem competentem. Necnon habuit,
habebat et habet ius et potestatem sentencias latas civiles vel criminales per justicie dicte civitate in
sarracenos et judeos vel alios in dicte acivitate degenets vel commorantes exsecutioni debitum faciendi
demandare et premisa fuerunt, erant et sunt vere.
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 AMHu, Concejo Pergaminos, (1431.XII.15. Huesca). Juan de Arniellas, justicia y ciudadano de
Huesca, formaliza un trasunto auténtico de la famosa sentencia de 1322 del infante Alfonso
sobre el reparto de cargos entre infanzones y ciudadanos, ya que es necessarium juvare dicta
litera pro aliquibus factis et negotiis dictis suis principalibus [del procurador del concejo] tangentibus
et illa hinc inde per diversas partes ac coram diversis judicibus ducere et levare.